Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS - PROJETOS DE ENSINO 2023

EDITAL Nº 08/2023 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº
143/2022 - FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2023 - BOLSAS DE ENSINO 2023

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Resultado
Final - Projetos de Ensino 2023, Edital nº 08/2023 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2023,
vinculado ao Edital IFRS nº 143/2022.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Resultado preliminar

Ana Cláudia Pereira de Almeida
ana.almeida@riogrande.ifrs.edu.br

Só se aprende a
fazer fazendo o que
se viu como se faz:

monitoria em
Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira

1 16h 1. Kauã Pereira de Almeida
2. Vinícius Pinto Fondaik (suplente)
3. Luiza de Freitas Moreira (suplente)
4. Kimberly Retzlaff Martins (suplente)
5. Rafaela Gonçalves Oliveira (suplente)

Desclassificados:
1. Nickielle Zanella Neves (não preencheu o
formulário específico para inscrições e não é
público-alvo do Programa de Assistência
Estudantil).
2. Andrey Garcia Barros (não é público-alvo
do Programa de Assistência Estudantil; não
enviou a carta de intenções no prazo).
3.Carolina Peres dos Santos (não é
público-alvo do Programa de Assistência
Estudantil; não enviou a carta de intenções
no prazo).
4.Isabelle Rodrigues Andrade (não é
público-alvo do Programa de Assistência
Estudantil; não enviou a carta de intenções
no prazo).
5.Manuela Freitas da Silva (não é
público-alvo do Programa de Assistência
Estudantil).
6.Maria Alice Peraça (não é público-alvo do
Programa de Assistência Estudantil; não
enviou a carta de intenções no prazo).
7.Marina Acosta Carvalho (não é público-alvo
do Programa de Assistência Estudantil).
8. Vitor Juliano Ishikame (não é público-alvo
do Programa de Assistência Estudantil; não
enviou a carta de intenções no prazo).
9. Camila Padilha Bueno (não enviou a carta
de intenções no prazo da inscrição).
10. Solarys Silva da Costa (não enviou a
carta de intenções no prazo da inscrição).
11. Vincent Soares Moreira (não enviou a
carta de intenções no prazo da inscrição).

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

1

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
mailto:ana.almeida@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Antonio Cesar dos Santos Esperança
antonio.esperanca@riogrande.ifrs.edu.

br

Aprendendo Cálculo 1 4h
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 10/2023.
Resultado final em documento próprio.

Carolina Lopez Israel
carolina.israel@riogrande.ifrs.edu.br

Criação de jogos
eletrônicos para as
aulas de História

1 8h 1. Rian Pires e Silva
2. Breno Xavier de Paula (suplente)
3. José Filipe Marques Gomes (suplente)

Desclassificados (não compareceram à
seleção):
1. Laura Luiza Borges de Barros
2. Alan Amaro Swensen Motta

Cristina Copstein Cuchiara
cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br

Glossário de corpo,
gênero, sexualidade
e diversidade sexual

na atualidade –
Uma Proposta do

Núcleo de Estudos e
Pesquisas em
Gênero e

Sexualidade
(NEPGS) do Instituto

Federal do Rio
Grande do Sul

(IFRS) – Campus Rio
Grande

2 8h 1. Nathalya Lessa Cardoso
2. Manoela de Souza Gonçalves
3. Beatriz Bastos Botelho (suplente)
4. Wesley Fonseca de Oliveira (suplente)
5. Giovana Avencurt Leitzk (suplente)
6. Larissa Costa Simões (suplente)
7. Kimberly Retzlaff Martins (suplente)
8. Jéssie Ellen Lopes Passos (suplente)
9. Allan Gabriel Gomes Da Rosa (suplente)

Desclassificados:
1. Amanda Ferreira Duarte (não compareceu
à entrevista).
2. Eduarda Schroeder (não é contemplada
com o Programa de Assistência Estudantil).
3. Gabriela Rodrigues Mattos (não
compareceu à entrevista).
4. Julyanny Munhos da Silva (não é
contemplada com o Programa de Assistência
Estudantil).

Diogo Ortiz Machado*
diogo.machado@riogrande.ifrs.edu.br

Monitoria de Controle
de Processos
Industriais e

Instrumentação
Industrial

2 1 bolsa
de 8h

1 bolsa
de 4h

1. Derick Pereira Marques (8 horas)
2. Bianca Rogoski Araujo (4 horas)
3. Wesley Fonseca de Oliveira (suplente)
4. Mônica Alves Medeiros da Cunha
(suplente)
5. Alícia Nascimento da Rocha (suplente)
6. Marina Acosta Carvalho (suplente)
7. Anderson Matheus dos Santos (suplente)
8. Vinícius Moreira (suplente)
9. Gabriela Cardoso Brandão (suplente)
10. Felippe Nunes Cunha da Silveira
(suplente)
11. Vitor Juliano Ishikame (suplente)
12. Gabriel Ribeiro Ferreira Cardozo
(suplente)
13. Artur Moraes Lopes (suplente)

Desclassificados (não compareceram à
seleção):
1. Lara da Silva Lisboa
2. Eduarda Branco Cavalcanti
3. Luis Pitter Tavares Miranda
4. Allan Leandro Vianna Nogueira
5. Lucas Hernandez

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

2

mailto:antonio.esperanca@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:antonio.esperanca@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:carolina.israel@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:diogo.machado@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Edimilson Antonio Bravo Porto
edmilson.porto@riogrande.ifrs.edu.br

Experimentação no
ensino de Química -

2023

1 12h 1. Julia Porto Rodrigues
2. Vinicius Pinho Fondaik (suplente)
3. Julia Martins Gregório (suplente)
4. Rafaela Prietsch dos Santos (suplente)
5. Isabelli Cruz Costa (suplente)
6. Allan de Lima Araújo (suplente)
7. Manuela Freitas da Silva (suplente)
8. Bianca Rogoski Araújo (suplente)
9. Filipe Bastilhos Souza (suplente)

Desclassificados:
1. Quézia da Rocha Rossoni (sem histórico).
2. Andrey Garcia Barros (sem currículo).

Eduardo da Rosa Vieira
eduardo.vieira@riogrande.ifrs.edu.br

Produção de Material
Didático para
Potencializar o
Aprendizado em

Desenho
Técnico

2 1 bolsa
de 4h

1 bolsa
de 8h

1. Laura Regina Da Silva Rodrigues (4
horas)
2. Luiza Rosado Freire (8 horas)
3. João Guilherme Pereira Nunes (suplente)
4. Ryan Feijó Crizel (suplente)
5. Arthur Lopes Leitzke (suplente)
6. Nícolas Souza Barros(suplente)

Desclassificados:
1.Julia Almeida da Silva (tem previsão de
formatura para 2023).
2.Eduarda Schroeder (não cursa Fabricação
Mecânica ou Engenharia Mecânica).

Gustavo Simões Teixeira*
gustavo.teixeira@riogrande.ifrs.du.br

Produção de Material
Didático para
Potencializar o
Aprendizado em

Soldagem

3 4h 1. Camille Costa da Silva
2.Sabrina Schuster Griebler
3. Juliane dos Santos Marzochi
4. Marina Obiedo Piñeiro (suplente)

Desclassificada:
1. Giselle Botelho (não compareceu à
entrevista).

Jaqueline do Espírito Santo Costa
jaqueline.costa@riogrande.ifrs.edu.br

Projeto de
ensino-Bolsista para

área temática:
Enfermagem

1 12h 1. Isabele Rodrigues
2. Laureen Aikin da Conceição (suplente)
3. Lucas Coelho Herchemann (suplente)
4. Evellyn Martins Ramos (suplente)
5. Anna Vitória Araújo Borges (suplente)

Desclassificados (falta de documentação):
1. Fabíola Machado Marzochi
2. Gabriela da Silva Oliveira
3. Suyane da Silva Soares

José Eli Santos dos Santos
jose.eli@riogrande.ifrs.edu.br

Corrente Alternada:
Fundamentos e

Prática

1 8h 1. Augusto Ferreira Luz
2. Gabriel Martins Guimarães (suplente)
3. Gustavo Furtado Agostinho (suplente)

José Eli Santos dos Santos
jose.eli@riogrande.ifrs.edu.br

Eletricidade:
Fundamentos e

Prática

1 12h 1. Santhiago Pintos Pinheiro
(não há suplentes)

Lucía Silveira Alda
lucia.alda@riogrande.ifrs.edu.br

Elaboração e
adaptação de

materiais didáticos

2 8h 1. Alan Amaro Swensen Motta
2. Rafael Avila Heller
3. Gabriela Cardoso Brandão (suplente)
4. Jennifer Rosa da Rocha (suplente)

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

3

mailto:edmilson.porto@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:eduardo.vieira@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:gustavo.teixeira@riogrande.ifrs.du.br
mailto:jaqueline.costa@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:jose.eli@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:jose.eli@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:lucia.alda@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

com recursos
tecnológicos para
aulas de língua

inglesa

5. Celine da Silva Contini (suplente)
6. Otávio Jensen Aurora (suplente)
7. Isabelli Cruz Costa (suplente)
8. Pedro Henrique Rocha Oliveira (suplente)
9. Paula Eduarda Gomes da Rosa (suplente)
10. Breno Xavier de Paula (suplente)
11. Isadora Gonzalez Enríquez (suplente)
12. Dyullia Rodrigues Soares (suplente)
13. Eduarda Schroeder (suplente)
14. Marina Gibbon Ferraz (suplente)
15. Isabelle Bittencourt de Lemos (suplente)
16. Mariana Murowaniecki Vieira (suplente)
17. Luana Rodrigues Lipinski (suplente)
18. Kimberly Retzlaff Martins (suplente)
19. Bruna Soares Ribeiro (suplente)

Desclassificados (não compareceram à
entrevista):
1. Felipe Lopes das Neves
2. João Roberto Jorge Borges Neto
3. Marcos Vinícius Copello Freitas

Luis Humberto Ferrari Loureiro
luis.humberto.loureiro@riogrande.ifrs.e

du.br

Monitoria de ensino
teórico e prático na
disciplina de Física III

1 8h
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 12/2023
Resultado preliminar em 29/04/2023

Resultado final em 02/05/2023
Em documento próprio.

Paulo Edison Rubira Silva
paulo.rubira@riogrande.ifrs.edu.br

Laboratório de
Instrumentação:
Construção de

equipamentos para
uso em sala
de aula

1 16h 1. Murilo da Fonseca Portela
2. Lucas Hernandez (suplente)
3. Vitor Juliano Ishikame (suplente)
4. Rodrigo de Oliveira Sequeira (suplente)
5. Bruno Maciel Brant (suplente)
6. Alícia Nascimento da Rocha (suplente)
7. Gabriel Ribeiro Ferreira Cardozo (suplente)
8. Solarys Silva da Costa (suplente)
9. Wesley Fonseca de Oliveira (suplente)

Rozele Borges Nunes
rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br

Leitura do espaço
geográfico do

município do Rio
Grande/RS a partir

das
experiências
singulares dos

alunos.

1 16h 1.Gabriel da Rosa Gonçalves
2. Marina Gonçalves Branco (suplente)
3. Carolina Peres dos Santos (suplente)
4. Laura Luiza Borges de Barros (suplente)
5. Larissa Costa Simões (suplente)
6. Vinícius Pinto Fondaik (suplente)
7. Valléria Fagundes Siqueira (suplente)
8. Adrielle Lopes de Lima (suplente)
9. Rafaela Gonçalves Oliveira (suplente)
10. Vincent Soares Moreira (suplente)
11. Gabriel Martins Guimarães (suplente)
12. Camila dos Santos Braz (suplente)
13. Solarys Silva da Costa (suplente)
14. Sofia Valente Duarte (suplente)
15. Nathalia Fonseca (suplente)
16. Filipe Centeno Da Rocha (suplente)
17. Filipe Bastilhos Souza (suplente)

Desclassificadas (não enviaram as cartas de
intenções):
1. Beatriz Bastos Botelho

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

4

mailto:luis.humberto.loureiro@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:luis.humberto.loureiro@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:paulo.rubira@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

2. Luiza de Freitas Moreira
Serguei Nogueira da Silva

serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
Cultura Maker -

Fabricação Digital
2 8h 1. Caio Almeida da Silva

2. Ketlen Viega Dos Santos
3. João Victor Lisboa Nunes (suplente)
4. Arthur Lopes Leitzke (suplente)
5. Ryan Feijó Crizel (suplente)
6. Joana Alves de Lima (suplente)
7. Rafaela Nunes Goulart (suplente)
8. Pedro Eduardo da Silva Protas dos Santos
(suplente)
9. Derick Pereira Marques
10. Felippe Nunes Cunha da Silveira
(suplente)
11. Bianca Rogoski Araujo (suplente)
12. Filipe Centeno Da Rocha (suplente)
13. Itailon Pereira Moreno (suplente)
14. Henrique Jardim Corrêa (suplente)

OBSERVAÇÃO: Solicita-se aos estudantes selecionados que informem ao Coordenador do Projeto
se assumirão a bolsa, a fim de dar prosseguimento ao cronograma do Edital com a convocação dos
suplentes. Caso o estudante tenha sido selecionado em mais de uma Bolsa de Ensino ou a uma
Bolsa de Ensino juntamente a uma de Extensão ou Pesquisa, deverá optar por uma delas, a fim de
que sejam feitos os chamamentos subsequentes.

* O recurso para bolsa concedido ao projeto Monitoria de Controle de Processos Industriais e
Instrumentação Industrial do professor Diogo Ortiz Machado, anteriormente divulgado como 1
bolsa de 12 horas, foi desmembrado em 2 bolsas: uma de 4 horas semanais e outra de 8 horas
semanais. Isto ocorreu a pedido do coordenador, em acordo com os estudantes inscritos para o
projeto, conforme ata registrada na ocasião da seleção.

* O recurso para bolsa concedido ao projeto Produção de Material Didático para Potencializar o
Aprendizado em Soldagem, do professor Gustavo Simões Teixeira, anteriormente divulgado
como 1 bolsa de 12 horas, foi desmembrado em 3 bolsas de 4 horas semanais. Isto ocorreu a
pedido do coordenador, em acordo com os estudantes inscritos para o projeto, conforme ata
registrada na ocasião da seleção.

Rio Grande, 28 de abril de 2023.

__________________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral

Campus Rio Grande
Portaria 158/2020

(a via assinada encontra-se na Direção de Ensino)

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

5

mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br